УИД: 23RS0045-01-2024-002406-40 Дело № 1-197/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 10 октября 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Радионова А.А.,

при секретаре Головко А.А.,

с участием: 

с участием государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Бастрыгина А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Петруня С.А., представившего ордер № 494950 от 09.09.2024 и удостоверение № 2671 от 30.01.2006, 

подсудимой Затхеевой М.В., 

защитника подсудимой Затхеевой М.В. – адвоката Кондратьева А.И., представившего ордер № 489004 от 09.09.2024 и удостоверение № 1880 от 27.03.2002, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 232 УК РФ, 

Затхеевой М.В., 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Затхеева М.В. совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Предусмотренное п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

07 декабря 2021 года, не позднее 09 часов 30 минут ФИО1 находился неподалёку от домовладения 

<

адрес>, где вступил в сговор с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, направленный на тайное хищение канализационных решеток, принадлежащих К. В.Ю., распределив между собой преступные роли.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 07 декабря 2021 года не позднее 09 часов 30 минут прибыли к строящемуся зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, в период с 09 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, с территории, прилегающей к строящемуся зданию по вышеуказанному адресу, тайно похитили три чугунных канализационных решетки размером 0,78 х 0,39 м стоимостью 3040 рулей за единицу и (одну) металлическую канализационную решетку размером 0,9 х 0,6 м стоимостью 3040 рублей, которые ФИО1 совместно с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, переместили к пункту приема лома металлов, расположенному по адресу: 

<

адрес> причинив К.В.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Предусмотренное ч. 2 ст. 232 УК РФ преступление совершено ФИО1 и Затхеевой М.В. при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и Затхеева М.В., ведущие антиобщественный образ жизни, являясь потребителем наркотических средств на протяжении длительного времени, испытывая потребность в наркотическом средстве, вступили в предварительный сговор друг с другом, направленный на систематическое предоставление помещения наркозависимым лицам для потребления наркотических средств с целью получения наркотических средств, продуктов питания, табачной и алкогольной продукции в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение. 

ФИО1 и Затхеева М.В. в период с лета 2021 года по 20.12.2021 умышленно содержали по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, притон для потребления наркотических средств, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 подыскивал людей из числа наркозависимых и желающих употреблять наркотические средства у них по месту жительства за плату в виде продуктов питания, табачной и алкогольной продукции, которые посещали вышеуказанное домовладение для употребления наркотиков, встречал их при входе на территорию, с целью конспирации закрывал на засов калитку для предотвращения проникновения посторонних лиц на территорию, а также изготавливал предметы, необходимые для употребления наркотиков, а Затхеева М.В., согласно отведенной ей преступной роли, также должна была встречать лиц из числа наркозависимых как около калитки данного домовладения, закрывая за ними калитку на засов, так и в комнате вышеуказанного домовладения, закрывая на замок деревянную входную дверь для предотвращения проникновения посторонних лиц в предоставляемое для употребления наркотических средств помещение, собирать и выбрасывать мусор. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и Затхеева М.В. предоставили помещение для потребления наркотических средств М. Н.Ф. при следующих обстоятельствах: 

19.11.2021 в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 06 минут по месту жительства ФИО1 и Затхеевой М.В., расположенному по адресу: 

<

адрес> с целью потребления наркотических средств прибыла их знакомая М.Н.Ф., которая принесла с собой наркотическое средство, именуемое «соль» и «конопля». ФИО1 встретил М. Н.Ф. около калитки, провел в помещение занимаемого ими домовладения, где М. Н.Ф., ФИО1 и Затхеева М.В. употребили наркотическое средство «соль» и «конопля» путем курения и внутривенных инъекций.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и Затхеева М.В. предоставили помещение для потребления наркотических средств ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах: 

22.11.2021 в период с 12 часов 09 минут до 12 часов 31 минуту по месту жительства ФИО1 и Затхеевой М.В., расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыли их знакомые М.Н.Ф. и Ж.С.С., которые принесли с собой наркотическое средство, именуемое «соль» и «конопля». ФИО1 встретил М. Н.Ф. и Ж. С.С. около калитки, провел в помещение занимаемого им домовладения, где М. Н.Ф., Ж. С.С., ФИО1 и Затхеева М.В. употребили наркотическое средство, именуемое «соль» и «конопля», путем курения и внутривенных инъекций.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и Затхеева М.В. предоставили помещение для потребления наркотических средств О. Р.А. и Ж. С.С. при следующих обстоятельствах: 

09.12.2021 в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 44 минут по месту жительства ФИО1 и Затхеевой М.В., расположенному по адресу: 

<

адрес> целью потребления наркотических средств прибыли их знакомые О.Р.А. и Ж.С.С., которые принесли с собой наркотическое средство, именуемое «соль». ФИО1 встретил О. Р.А. и Ж. С.С. около калитки, провел их в помещение занимаемого ими домовладения, где О. Р.А., Ж. С.С., ФИО1 и Затхеева М.В. употребили наркотическое средство, именуемое «соль», путем курения и внутривенных инъекций.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и Затхеева М.В. предоставили помещение для потребления наркотических средств О. Е.В. при следующих обстоятельствах: 

16.12.2021 в период с 13 часов 02 минут до 14 часов 09 минут по месту жительства ФИО1 и Затхеевой М.В., расположенному по адресу: 

<

адрес> целью потребления наркотических средств прибыл их знакомый О.Е.В., который принес с собой наркотическое средство, именуемое «соль». Затхеева М.В. встретила О. Е.В. около калитки, провела в помещение занимаемой ими комнаты указанного домовладения, где О. Е.В., ФИО1 и Затхеева М.В. употребили наркотическое средство, именуемое «соль», путем курения и внутривенных инъекций.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что в декабре 2021 года, точную дату он не помнит, утром недалеко от его домовладения он встретился с его знакомыми С.А., М., фамилию которого он не знает, и мужчиной по прозвищу «А.», которого в тот день он видел первый раз. Где проживает «А.» и как его фамилия он не знает. Они распивали алкоголь в парке, расположенном недалеко от его домовладения. Когда алкогольная продукция закончилась, а денежных средств у них не было, «А.» предложил пойти к строящемуся магазину, расположенному на пересечении улиц 

<

адрес> где перед зданием установлены канализационные решетки, которые можно похитить и сдать на пункт приема металла, чтобы получить денежные средства и их потратить на алкогольную продукцию. Затхеев, С.А. и М. согласились на данное предложение, после чего они все вчетвером направились к данному магазину. Придя к зданию магазина, расположенному по адресу: 

<

адрес>, «А.» вырвал четыре канализационные решетки, две из которых тот понес сам, а две он вместе с С.А. и М. поставили на педали его велосипеда и покатили на пункт приема металла, распложенный по 

<

адрес>, при этом он катил велосипед, а А. и М. держали решетки, чтобы те не упали. Так как «А.» ушел раньше их, как тот сдавал 2 канализационные решетки он, А. и М. не видели, а вот они уже прибыли на пункт приема металла позже и уже сами сдавали две решетки. На момент их прибытия на пункт приема металла «А.» там не было. Сдав решетки, им были выданы денежные средства, но в каком размере он не помнит. Полученные деньги они в тот же день втроем потратили на алкогольную продукцию. В то же день к нему домой приехали сотрудники полиции, предложили проехать в участок полиции, где он добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной. Насколько нему известно, канализационные решетки были обнаружены и возвращены потерпевшей. Свою вину в совершении кражи группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, он признает, в содеянном раскаивается.

Также он пояснил, что наркотические средства растительного происхождения он употреблял на протяжении долгого времени, наркотики синтетического происхождения он и его супруга Затхеева М.В. употребляют более одного года, с перерывами. Наркотики растительного происхождения он изготавливал из дикорастущих кустов растения конопля для личного употребления. Наркотические средства в настоящее время он не употребляет, но иногда злоупотребляет спиртными напитками. Летом 2021 года, точнее сказать он не может, так как прошло много времени, в связи с затруднительным финансовым положением и нехваткой денежных средств он по договоренности с его супругой Затхеевой М.В. решили организовать по месту их совместного проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес> притон для употребления наркотических средств третьими лицами. Проживающая с ними его мать З.В.Н. ничего не знала о том, чем они занимаются. Они решили, что наркотики будут употребляться в их комнате, которая расположена в жилом доме на территории домовладения, где они проживают, так как там имеются все необходимые удобства, а именно: окно, которое можно было открыть в любой момент для проветривания помещения, стол, диван, а также межкомнатная деревянная дверь, оборудованная врезным замком. Они с Маргаритой договорились, что он будет отвечать за подборку лиц, которым можно будет посещать их дом с целью употребления наркотиков и встречать их около калитки при входе на территорию нашего дома, а также изготавливать предметы, необходимые для употребления наркотиков, а та должна будет собирать мусор после гостей и выкидывать его в мусорное ведро, расположенное на кухне или выбрасывать в мусорный мешок во дворе, а он в свою очередь раз в несколько дней должен будет выносить собранный ей мусор в мусорный бак, расположенный неподалеку от их дома. Кроме того, он должен был после прихода к ним посетителей закрывать засов на калитке, а также после захода в жилой дом закрывать на замок входную металлическую дверь. М. должна была встречать их с гостями в их комнате и закрывать на замок деревянную входную дверь в данную комнату. В момент употребления наркотических средств они постоянно закрывались, поэтому его мать ФИО4 не могла зайти к ним в комнату, тем более у неё нет такой привычки. Вышеперечисленные обстоятельства должны были предотвращать проникновение посторонних лиц на территорию их дома. За предоставление их жилища для употребления наркотиков они решили взимать с лиц, посещающих их дом, алкогольную продукцию, сигареты, а также часть наркотического средства, которое посетитель хотел употребить у них. Чтобы зайти к ним в дом, нужно было предварительно позвонить ему или прийти и позвать его через калитку. Летом 2021 года, точнее сказать он не может, так как прошло много времени, они познакомились с М.Н., которая в дальнейшем неоднократно бывала у них в гостях, и в ходе общения они узнали, что М. является потребителем наркотических средств растительного и синтетического происхождения, после чего они предложили ей посещать их домовладение с целью употребления наркотиков. При этом они рассказали Н. об условиях посещения своего жилища и сообщили, что, если те ее устраивают, она может в любое время прийти к ним с целью совместного употребления наркотиков. Также он сообщил М. Н., что за предоставление их жилища для употребления наркотиков, в качестве оплаты они взимают алкогольные напитки, сигареты, продукты питания и часть наркотика, который та собирается употребить у них, а также, что с собой необходимо приносить несколько шприцов, если у нее с собой имеется наркотическое средство под условным наименованием «соль». Так как их условия устроили М. Н., та стала периодически приходить к ним домой для употребления наркотиков. Она приносила с собой части дикорастущей конопли, алкогольную продукцию, сигареты и продукты питания. По предварительному звонку он встречал ее около калитки при входе на территорию его домовладения, после чего запускал ее внутрь двора, закрывал на засов калитку и затем провожал в их с Р. комнату в жилом доме, при этом закрыв на замок входную металлическую дверь в дом. После того, как они заходили в комнату, его жена ФИО1 закрывала входную дверь в комнату на врезной замок. После чего, находясь в комнате, они все вместе употребляли части растений дикорастущей конопли путем курения через «бульбулятор», который он изготавливал из полимерной бутылки, или через специальную трубку. Если у Н. с собой имелось наркотическое средство под условным наименованием «соль», то они употребляли его путем внутривенных инъекций путем использования медицинских шприцов, которые Наташа приносила с собой, посредством помещения наркотика внутрь шприца с добавлением воды. После употребления наркотиков его жена Р. собирала мусор и проветривала помещение путем открытия окна. Затем он отпирал замок на двери, провожал «гостя» до входной двери в дом и отпирал замок, после чего они выходили во двор, где он отпирал калитку и «гость» уходил. 19.11.2021 ему позвонила их знакомая М.Н. и сказала, что хочет прийти к ним в гости, на что он согласился. Через некоторое время та пришла к ним домой по адресу: 

<

адрес> и принесла с собой части растений конопли, наркотическое средство под условным наименованием «соль», пиво, продукты питания и пачку сигарет. Он встретил ее около калитки и запустил во двор, после чего запер за ней калитку на засов и провел ее в их с Р. комнату, при этом закрыв на замок входную металлическую дверь. В комнате их ждала Р., которая после их прихода закрыла дверь в комнату на замок. Находясь в данной комнате, он совместно с Р. и Н. употребил части растений конопля путем курения через специальную трубку, заранее приготовленную им, после чего Р. ненадолго открыла окно для проветривания комнаты. После этого они совместно употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль», их знакомая Н. путем курения через сигарету, а он и Р. распределили данный наркотик по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего употребили данный раствор путем внутривенных инъекций. После того, как они употребили в полном объеме данное наркотическое средство, он открыл замки на дверях и проводил Н. до калитки, на которой открыл засов, и та вышла на улицу. Его жена Р. в это время собирала мусор и проветривала помещение. После этого 22.11.2021 их знакомая Н. по предварительному звонку снова приходила к ним в гости по вышеуказанному адресу вместе с Ж.С., с которым впоследствии они обменялись номерами мобильных телефонов. Те принесли с собой алкогольные напитки – пиво и водку, сигареты, части растений конопля и наркотическое средство под условным наименованием «соль». Также по его просьбе они приобрели в аптеке несколько медицинских шприцов. Он совместно с Н. и Р. употребили части растений конопля путем курения через специальную трубку, заранее приготовленную им, после чего они все вместе употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль»: он и Р., путем внутривенных инъекций, а Н. и С. путем курения через сигарету. После он вместе с Р. проводили их до калитки. После этого С. неоднократно приходил к ним в гости как один, так и с кем-то. 09.12.2021 их знакомый Ж.С. по предварительному звонку приходил к ним в гости вместе с его знакомым О.Р.. Они принесли с собой алкогольные напитки – пиво и коктейль, сигареты, а также наркотическое средство под условным наименованием «соль». Также по его просьбе они приобрели в аптеке несколько медицинских шприцов. Они все вместе употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль»: он и Р. путем внутривенных инъекций, а О.Р. и Ж.С. путем курения через сигарету. 16.12.2021 к ним в гости приходил его знакомый по имени Ж.. С собой тот принес алкогольный напиток – пиво, наркотическое средство под условным наименованием «соль», а также несколько медицинских шприцов. После совместного распития пива, он совместно с Ж. и Р. употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль», он и Рита путем внутривенных инъекций, а Женя путем курения через сигарету. 20.12.2021 примерно в 18 часов 20 минут он вместе с его супругой Затхеевой М.В. находился по месту его проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Также у них в гостях находилась их знакомая К.М.. В этот момент к калитке их домовладения подъехало два незнакомых им гражданских автомобиля, а также патрульный автомобиль ППС, из которых вышли несколько человек в гражданской форме одежды и сотрудники полиции в форменной одежде. Он вышел на улицу, чтобы узнать, что случилось, и в ходе разговора мужчины, одетые в гражданскую форму одежды, представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили его представиться, на что он ответил, что его зовут ФИО1. Далее те пояснили ему, что у них имеется информация о том, что по данному адресу ФИО1 и Затхеева М.В. организовали и содержат притон для употребления наркотиков. Вместе с сотрудниками полиции находились два гражданина, приглашенных в качестве понятых. Далее он и его жена ФИО1 в присутствии понятых, без какого-либо давления, собственноручно написали заявления о том, что не возражают против осмотра территории их домовладения. Перед началом осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых предложили им добровольно указать на предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков и иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у них имеются, на что они ответили, что в их комнате в жилом доме имеются части растений конопля. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции в присутствии его разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего также разъяснил ему его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката. Далее в ходе производства осмотра территории их домовладения в комнате, где проживает он и его жена Р., сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 3. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл» под № 4. В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета под № 5. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета под № 6. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, Затхеева М.В., понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это за сухая растительная масса зеленого цвета была обнаружена в ходе осмотра в газетном свертке, он ответил, что это части растений конопля. Также он пояснил, что данные части растений принадлежат ему и он их хранил для личного употребления, без цели последующего сбыта. При этом он добавил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений конопля он оборвал с дикорастущего куста данного растения, который обнаружил около 2-х месяцев назад, точные дату и время он не помнит, на дамбе р. Протока в г. Славянске-на-Кубани Краснодарского края, когда был на рыбалке, точное место он не помнит, но визуально показать сможет. Если бы сотрудники полиции не приехали бы к нему, не сообщили ему о том, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков и впоследствии не обнаружили бы у него данное наркотическое средство, то сам бы он его не выдал. Далее он вместе с его супругой Затхеевой М.В, К.М., понятыми и сотрудниками полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где сотрудником полиции в присутствии его, Затхеевой М.В. и понятых из стерильного медицинского бинта поочередно было изготовлено 2 образца марлевых тампонов, которые были упакованы в 2 разных ПЭТ пакета «файл», каждому из которых был присвоен № 1, а также 2 идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были поочередно сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев его левой и правой рук, а также левой и правой рук его жены Затхеевой М.В., после чего данные тампоны со смывами были упакованы в 2 разных ПЭТ пакета «файл», каждому из которых был присвоен № 2, о чем сотрудником полиции было составлено 2 протокола взятия проб и образцов, в которых после ознакомления расписались понятые, сотрудник полиции, он и Затхеева М.В. После этого сотрудник полиции составил в отношении него, его жены Затхеевой М.В. и их знакомой К. М.Г. протоколы о направлении на медицинские освидетельствования на состояние опьянения. Далее он, Затхеева М.В. и К. М.Г. проследовали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, находясь в которой он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 709 от 20.12.2021. В дальнейшем он узнал, что его жена Затхеева М.В. и его знакомая К. М.Г. также отказались от их прохождения. По возвращении в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в отношении него, Затхеевой М.В. и К. М.Г. были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Свою вину в организации и содержании притона для употребления наркотиков по месту его проживания совместно с его супругой Затхеевой М.В. признает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что они аналогичны его показаниям, данным в качестве подозреваемого.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью и раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 в качестве подозреваемой следует, что наркотические средства синтетического происхождения она и ее супруг ФИО1 употребляли ранее более одного года, с перерывами. После того, как в отношении нее и ее супруга были проведения оперативно-розыскные мероприятия, она перестала употреблять наркотические средства, но иногда злоупотребляет спиртными напитками. Осенью 2021 года, точнее сказать она не может, в связи с затруднительным финансовым положением и нехваткой денежных средств она, по договоренности с ее супругом ФИО1, решили организовать по месту их совместного проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес> притон для употребления наркотических средств третьими лицами. Она по данному адресу не зарегистрирована, но проживает в данном домовладении на протяжении 18 лет. Решив предоставлять помещение для употребления наркотических средств, они придумали, что наркотики будут употребляться в их комнате, которая расположена в жилом доме по вышеуказанному адресу, где они проживают, так как там имеются все необходимые удобства, а именно: окно, которое можно было открыть в любой момент для проветривания помещения, стол, диван, а также межкомнатная деревянная дверь, оборудованная врезным замком. Они с супругом договорились, что тот будет отвечать за подборку лиц, которым можно будет посещать их дом с целью употребления наркотиков и встречать их около калитки при входе на территорию дома, а также изготавливать предметы, необходимые для употребления наркотиков, а она должна будет собирать мусор после гостей и выкидывать его в мусорное ведро, расположенное на кухне или выбрасывать в мусорный мешок во дворе, а тот в свою очередь раз в несколько дней должен будет выносить собранный ней мусор в мусорный бак, расположенный неподалеку от их дома. Кроме того, К. должен был после прихода к ним посетителей закрывать засов на калитке, а также после захода в жилой дом закрывать на замок входную металлическую дверь. Она же должна была встречать их с гостями в их комнате и закрывать на замок деревянную входную дверь в данную комнату. Вышеперечисленные обстоятельства должны были предотвращать проникновение посторонних лиц на территорию дома. За предоставление нашего жилища для употребления наркотиков они решили взимать с лиц, посещающих их дом, алкогольную продукцию, сигареты, а также часть наркотического средства, которое посетитель хотел употребить у них. Чтобы зайти к ним в дом, нужно было предварительно позвонить К. на мобильный телефон или прийти и позвать его через калитку. Летом 2021 года, точнее сказать она не может, так как не помнит, они познакомились с М.Н., которая в дальнейшем при ней два раза бывала у них в гостях, и в ходе общения они узнали, что М. Н. является потребителем наркотических средств растительного и синтетического происхождения, после чего они предложили ей посещать их домовладение с целью употребления наркотиков. При этом они рассказали Наталье об условиях посещения их жилища и сообщили, что если те ее устраивают, она может в любое время прийти к ним с целью совместного употребления наркотиков. Также ее супруг ФИО6 сообщил М. Н., что за предоставление их жилища для употребления наркотиков в качестве оплаты они взимают алкогольные напитки, сигареты, продукты питания и часть наркотика, который та собирается употребить у них, а также, что с собой необходимо приносить несколько шприцов в случаях, если у нее с собой имеется наркотическое средство под условным наименованием «соль». Так как их условия устроили М. Н., та стала периодически приходить к ним домой для употребления наркотиков. Лично при ней она бывала два раза, но не исключает того, что М. могла приходить и в её отсутствие. Она приносила с собой части дикорастущей конопли, алкогольную продукцию, сигареты и продукты питания. По предварительному звонку ФИО1 встречал ее около калитки при входе на территорию ее домовладения, после чего запускал ее внутрь двора, закрывал на засов калитку и затем провожал в их комнату в жилом доме, при этом закрыв на замок входную металлическую дверь в дом. После того, как те заходили в комнату, она закрывала входную дверь в комнату на врезной замок. После чего, находясь в комнате, К. и Н. употребляли части растений дикорастущей конопли путем курения через «бульбулятор», который Коля изготавливал из полимерной бутылки, или через специальную трубку. Если у Н. с собой имелось наркотическое средство под условным наименованием «соль», то они употребляли его путем внутривенных инъекций с использованием медицинских шприцов, которые Н. приносила с собой, посредством помещения наркотика внутрь шприца с добавлением воды. После употребления наркотиков она собирала мусор и проветривала помещение путем открытия окна. Затем К. отпирал замок на двери, провожал «гостя» до входной двери в дом и отпирал замок, после чего те выходили во двор, где тот отпирал калитку и «гость» уходил. В осенний период времени к ним домой по адресу: 

<

адрес>, точное даты и время она в настоящее время не помнит, неоднократно, помимо М.Н., приходили друзья ее супруга ФИО6: мужчина по фамилии Ж., имени она в настоящее время не помнит, а также на протяжении длительного времени у них проживала Р., фамилию которой она не помнит, и Ю., который уже умер, которые также употребляли наркотические средства у них в домовладении, за что приносили алкогольную продукцию, сигареты, продукты питания. В 20-х числах декабря 2021 года, точную дату она не помнит, вечером она вместе с супругом К. находилась по месту ее проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес> Также у них в гостях находилась их знакомая Р.. В этот момент к калитке нашего домовладения подъехало два незнакомых им гражданских автомобиля, а также патрульный автомобиль ППС, из которых вышли несколько человек в гражданской форме одежды и сотрудники полиции в форменной одежде. Ее супруг Н. вышел на улицу, чтобы узнать, в чем дело, а она открыла окно и наблюдала. В ходе разговора мужчины, одетые в гражданскую форму одежды, представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили ее мужа представиться, на что тот ответил, что его зовут ФИО1. Далее те пояснили ему, что у них имеется информация о том, что по данному адресу она вместе с супругом организовали и содержат притон для употребления наркотиков. Вместе с сотрудниками полиции находились два гражданина, приглашенных в качестве понятых. Далее она и ее муж К. в присутствии понятых, без какого-либо давления, собственноручно написали заявления о том, что не возражают против осмотра территории их домовладения. Перед началом осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых предложили им добровольно указать на предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, и иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у них имеются, на что они ответили, что в их комнате в жилом доме имеются части растений конопля. Перед началом производства осмотра сотрудник полиции в присутствии ее разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего также разъяснил ей ее права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката. Далее в ходе производства осмотра территории их домовладения в комнате, где проживает она и ее супруг ФИО6, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл»; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл». Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл». В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она, ФИО1, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Далее она вместе с ее супругом ФИО5, их знакомой Ритой, понятыми и сотрудниками полиции прибыли в служебный кабинет ОНК ОМВД России по Славянскому району, где сотрудником полиции в присутствии ее, ФИО1 и понятых из стерильного медицинского бинта поочередно было изготовлено 2 образца марлевых тампонов, которые были упакованы в 2 разных ПЭТ пакета «файл», а также 2 идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были поочередно сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев ее левой и правой рук, а также левой и правой рук ее мужа ФИО1, после чего данные тампоны со смывами были упакованы в 2 разных ПЭТ пакета «файл», о чем сотрудником полиции было составлено 2 протокола взятия проб и образцов, в которых после ознакомления расписались понятые, сотрудник полиции, она и ФИО1 После этого сотрудник полиции составил в отношении нее, ее мужа ФИО1 и их знакомой Р. протоколы о направлении на медицинские освидетельствования на состояние опьянения. Далее она, ФИО1 и Р. проследовали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, находясь в которой она отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как в тот день употребляли наркотические средства и знала, что в ходе освидетельствования у нее будет выявлено состояние опьянения. В дальнейшем она узнала, что ее муж ФИО1 и ее знакомая Р. также отказались от их прохождения. По возвращении в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в отношении нее, ФИО1 и Р. были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Свою вину в организации и содержании притона для употребления наркотиков по месту ее проживания совместно с ее супругом ФИО1 признает, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой следует, что они аналогичны её показаниям, данным в качестве подозреваемой.

Из оглашенных показаний потерпевшей К. В.Ю., данных ею на предварительном следствии следует, что у нее в собственности имеется строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в помещении котором в настоящее время расположен магазин «Продукты». На период декабря 2021 года данное строение было строящимся, велись ремонтные работы. Данное строение находится на пересечении улиц 

<

адрес> и граничит с жилыми домовладениями. В декабре 2021 года, точную дату она не помнит, но знает точно, что на следующий день, она обращалась с заявлением в полицию, ей позвонила соседка, но кто именно она в настоящее время не помнит, так как прошло много времени, и сообщила, что возле ее строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> похищены чугунные канализационные прямоугольные люки. Данные люки она приобретала за счет личных денежных средств по 8000 рублей за единицу в 2020 году, то есть примерно за год до момента совершения преступления. Приехав на место, она обнаружила, что был похищен один люк, который располагался по ул. Победы, и три люка – со стороны ул. Пластуновской. Просмотрев видеозаписи с камер наружного наблюдения, она увидела, что в то день в период с 11 часов 20 минут по 14 часов трое ранее ей не знакомых лиц – мужчины сняли 4 канализационных решетки и при помощи велосипеда укатили их. Увидев, как было совершено хищения, она обратилась в полиции по факту хищения принадлежащего ей имущества. Вечером того же дня сотрудниками полиции похищенные чугунные канализационные решетки были обнаружены на пункте приема металлов и отданы ей под сохранную расписку. В настоящее время они установлены на свои места, то есть в канализационные отверстия около здания по адресу: 

<

...> и при необходимости она может предоставить их для осмотра. Таким образом, действиями неустановленных лиц ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей, который для нее является значительным, так как средний доход семьи на момент совершения преступления составлял 50000-60000 рублей, при этом у нее имелись кредитные обязательства, она приобретает продукты питания, одежду оплачивает коммунальные услуги. Она ознакомлена со справкой средней рыночной стоимости от 06.08.2024, согласно которой похищенные около здания № 

<

адрес> канализационные решетки оценены в 12160 рублей (3040 рублей за единицу). С данной стоимостью ее имущества она согласна, ущерб ей возмещен в полном объеме путем возвращения похищенного имущества.

Из оглашенных показаний свидетеля К. Я.Ю. следует, что на протяжении длительного времени, а именно с 1994 года по 2024 год она проходила службу в органах внутренних дел, уволилась по выслуге лет, в связи с чем является пенсионером МВД. В 2021 году занимала должность старшего участкового уполномоченного отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Славянскому району. В начале декабря 2021 года, точное число она не помнит, так как прошло много времени, с заявлением о хищении канализационных решеток с территории, прилагающей к строящемуся зданию 

<

адрес> обратилась собственница этого здания К. В.Ю. Та сообщила, что около здания были похищены 4 канализационных решетки, три из них металлические и одна чугунная. ей было принято заявление от К. В.Ю., та была опрошена по данному факту. Также, в рамках данного происшествия ей осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где производился осмотр места происшествия, в ходе которого она установила, что на здании имеются видеокамеры наружного наблюдения, зафиксировавшие момент совершения хищения. При просмотре видеозаписей среди лиц, которые совершили хищение 4 канализационных решеток, она узнала ФИО1 и С.А.Е., которые ей были известны, так как она на протяжении длительного времени работала в должности участкового, и те ранее неоднократно привлекались к уголовной и административной ответственности. В ходе осмотра места происшествия заявитель К. В.Ю. добровольно выдала видеозаписи с камер наблюдения, которые были записана на диск, которые находился в материалах проверки. После этого ей осуществлялся выезд по месту жительства ФИО1, которому были предложено проехал в пункт полиции, на что тот согласился и в последствии добровольно, без какого-либо давления в присутствии приглашенного адвоката написал явку с повинной, в которой указал, что совместно с С.А., М. и С., данных которых тот не знал, совершил хищение 4 канализационных решеток, которые те сдали в пункт приема металлов по адресу: г. 

<

адрес> Протокол явки с повинной был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району. Также может пояснить, в связи с чем на диске отсутствуют видеозаписи, изъятые ей в ходе осмотра места происшествия, она сообщить не может. Те были записаны на диск и приобщены к материалам проверки. Возможно, произошла какая-то техническая ошибка, но точно она сказать не может.

Из оглашенных показаний свидетеля Ж. С.С. следует, что 22.11.2021 около 12 часов 40 минут он шел по тротуару по 

<

адрес>. Когда он проходил мимо домовладения 

<

адрес>, около его остановился незнакомый ему автомобиль, из которого вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудник полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что его зовут 

<

адрес>, и предъявил свой паспорт. В ходе разговора с сотрудником полиции и проверки документов он заметно нервничал, был возбужден, чем вызвал у них подозрение. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, так как его внешний вид, состояние зрачков глаз, несвязная речь и поведение, не соответствующее обстановке, указывают на это. В связи с этим сотрудники полиции предложили ему добровольно пройти медицинское освидетельствование на нахождение в состоянии наркотического опьянения в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, на что он согласился. После этого, находясь на данном месте, один из сотрудников полиции составил в отношении него протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, после чего он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. По приезду в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК в присутствии сотрудников полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 622 от 22.11.2021. После чего он вместе с сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту может пояснить, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, потому что в этот день употреблял наркотическое средство под условным наименованием «соль». Данное наркотическое средство он употребил путем курения совместно с его знакомыми Н., Р. и ее сожителем К. по прозвищу «Рокер», их фамилии он не знает, в доме у Р. и К., расположенном по адресу: 

<

адрес>. Добавлю, что 22.11.2021 около 11 часов 00 минут, точнее сказать не может, в г.Славянске-на-Кубани он встретился с его знакомой по имени Н., которая как и он употребляет наркотическое средство под условным наименованием «соль» и в ходе разговора сообщил ей, что у него при нем имеется немного данного наркотического средства и он не знает, где его употребить. Его знакомая Н. ответила ему, что у нее есть знакомые по имени Р. и К., проживающие в г. Славянске-на-Кубани, и можно пойти к тем домой с целью употребить наркотическое средство, однако те взимают плату за представление его жилища в виде продуктов питания, алкогольных напитков, сигарет и части имеющихся наркотиков. Он согласился с этими условиями, после чего Н. позвонила по мобильному телефону своему знакомому по имени К. и в ходе разговора тот сообщил ей, что они можем прийти к тем в гости. По пути следования они зашли в магазин, где приобрели алкогольные напитки – пиво и водку, сигареты и несколько пачек сухариков. Также по пути он и Н. зашли в аптеку и приобрели медицинские шприцы. Н. также сообщила ему по пути, что у нее при нем имеются части растений конопли. Они с Н. шли по тротуару по ул. 

<

адрес> и неподалеку от пересечения с ул. 

<

адрес> Н. указала на дом 

<

адрес>, находящийся на другой стороне данной улицы. Они перешли через пешеходный переход и подошли к калитке данного домовладения. Н. позвала хозяев, и через короткое время из дома вышел мужчина, на вид 35-45 лет, который подошел к калитке с внутренней стороны. Они поприветствовали друг друга, после чего его знакомая по имени Н. сказала, что они с ней пришли к тем совместно употребить наркотики, после чего данный мужчина представился ему К. и открыл им калитку и, после того как они зашли внутрь двора, закрыл ее за ими на засов, и они вместе зашли в дом. Зайдя в дом, они прошли в гостевую комнату с диваном, где находилась женщина, которая представилась Р.. Далее, находясь в данной комнате, Н., Р. и К. употребили части растений конопля путем курения через специальную трубку, которую К. достал из шкафа. После этого они все вместе употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль», он и Н., путем курения через сигарету, а Р. и К., распределили данный наркотик по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего употребили данный раствор путем внутривенных инъекций, при этом Р. делала К. инъекцию в шейную вену. После того, как они употребили в полном объеме данное наркотическое средство, он и Н. сказали, что им пора идти, после чего они с ней вышли из жилого дома во двор, при этом К. и Р. вышли вместе с ними и проводили их до калитки, после чего Н. отперла засов на калитке, и они с ней попрощались с К. и Р., после чего вышли за калитку и прикрыли ее, и направились по 

<

адрес> после чего свернули и пошли по данной улице. Через квартал они с Н. расстались, та направилась в сторону ул. 

<

адрес>, а он пошел дальше по ул. 

<

адрес> и пройдя по ней несколько кварталов был впоследствии остановлен сотрудниками полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля О. Р.А. следует, что 09.12.2021 около 12 часов 50 минут, точнее сказать не может, он шел по тротуару по 

<

адрес> в сторону ул. Партизанская. Когда он проходил через пересечение улиц 

<

адрес>, около его остановился незнакомый ему автомобиль, из которого вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что его зовут О.Р.А., и добавил, что паспорта у него при нем не имеется. В ходе разговора с сотрудниками полиции он заметно нервничал, был возбужден, чем вызвал у них подозрение. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, так как его внешний вид, состояние зрачков глаз, несвязная речь и поведение, не соответствующее обстановке, указывают на это. В связи с этим сотрудники полиции предложили ему добровольно пройти медицинское освидетельствование на нахождение в состоянии наркотического опьянения в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, на что он согласился. После этого, находясь на данном месте, один из сотрудников полиции составил в отношении него протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, после чего он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. По приезду в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК в присутствии сотрудников полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 675 от 09.12.2021. Далее, он вместе с сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту может пояснить, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, потому что в этот день употреблял наркотическое средство под условным наименованием «соль». Данное наркотическое средство он употребил совместно с егои знакомыми С., Р. и ее сожителем К. по прозвищу «Рокер», их фамилии он не знает, в доме у Р. и К., расположенном по адресу: 

<

адрес>. Добавлю, что 09.12.2021 около 11 часов 30 минут, точнее сказать не может, в г. Славянске-на-Кубани он встретился с его знакомым по имени С., который как и он употребляет наркотическое средство под условным наименованием «соль» и в ходе разговора сообщил ему, что у него при нем имеется данное наркотическое средство и он не знает, где его употребить. Его знакомый С. сказал ему, что у него есть знакомые по имени Р. и К., проживающие в г. Славянске-на-Кубани, и можно пойти к тем домой с целью употребить данное наркотическое средство, однако в случае посещения их дома им нужно будет принести плату в виде алкогольных напитков, сигарет и части имеющихся наркотиков. Он согласился с этими условиями, после чего С. позвонил по мобильному телефону своему знакомому по имени Коля и в ходе разговора последний сообщил С., что они можем прийти к тем в гости. По пути следования они зашли в магазин, где приобрели алкогольные напитки – пиво и коктейль, а также сигареты. Также по пути он и С. зашли в аптеку и приобрели несколько медицинских шприцов, так как ранее С. сказал, что в ходе телефонного разговора об этом попросил К.. Он с .С. шли по тротуару по ул

<

адрес>. Когда они перешли ул. 

<

адрес> и прошли от ее пересечения с 

<

адрес> несколько домов, С. остановился и указал ему на дом напротив, расположенный на другой стороне дороги по 

<

адрес>. Далее они перешли дорогу, и подошли к калитке данного домовладения, и им на встречу с внутренней стороны двора данного домовладения вышел мужчина, на вид 35-45 лет. Они поприветствовали друг друга, после чего его знакомый по имени С. сказал, что они пришли к тем совместно употребить наркотическое средство под условным наименованием «соль», а также, что они принесли с собой алкогольные напитки и медицинские шприцы. В ходе недолгого разговора с ними, данный мужчина представился ему К., он в свою очередь также представился ему, после чего Коля сказал им никуда не уходить, и на короткий промежуток времени зашел в жилой дом, после чего вышел и открыл им калитку. После того как они зашли внутрь двора он и С. стояли и ждали, пока К. закроет калитку. После того, как К. закрыл калитку на засов, они втроем зашли в дом. Зайдя в дом, они прошли в гостевую комнату с диваном, где находилась женщина, которая представилась ему Р.. Далее, находясь в данной комнате, он, его знакомый С., Р. и К. употребили все вместе употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль», он и С., путем курения через сигарету, а Р. и К., распределили данный наркотик по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего употребили данный раствор путем внутривенных инъекций, при этом Р. делала Коле инъекцию в шейную вену. После того, как они употребили в полном объеме данное наркотическое средство, он и С. сказали, что им пора идти, после чего они с ним вышли из жилого дома во двор и некоторое время ждали, пока из дома не выйдет К.. Когда Коля вышел из дома к ним, тот отпер засов на калитке, и они с С. вышли за территорию данного домовладения, после чего К. закрыл за ними калитку. Некоторое время они разговаривали с К., после чего попрощались с ним и направились по 

<

адрес>, после чего свернули и пошли по данной улице. Через квартал они с С. расстались, так как тот пошел на остановку общественного транспорта чтобы сесть на маршрутку, а он пошел дальше по ул. 

<

адрес> и пройдя по ней несколько кварталов был впоследствии остановлен сотрудниками полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля О. Е.В. следует, что около 10 лет назад, точнее сказать он не может, так как не помнит, он познакомился с К. по прозвищу «Рокер». Ему было известно, что К. и его жена Р., с которой он знаком не близко, употребляют наркотики. В свою очередь К. знал, что он их тоже употребляет. Примерно месяц назад, точнее сказать он не может, он случайно встретился с К. в г. Славянске-на-Кубани и в ходе разговора тот сказал ему, что, если ему захочется употребить наркотики, он может посетить их дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного употребления наркотиков. Также К. сказал ему, что у него и Р. есть некоторые условия для посещения их жилища, а именно, что за посещение их дома с целью употребления наркотиков в качестве оплаты им нужно будет принести алкогольные напитки, сигареты, а также часть наркотиков, которые он собираюсь употребить или изготовить у них дома. Эти условия его устроили, и он ответил К., что обязательно придет тем в гости в скором времени, однако в связи с проблемами со здоровьем несколько недель он не мог далеко передвигаться. 16.12.2021 ему стало лучше, и он решил пойти в гости к своему знакомому по имени К. по прозвищу «Рокер» и его жене по имени Р. с целью совместного употребления наркотиков. К тем он отправился на такси и по пути приобрел в магазине пиво, чтобы отблагодарить К. и Р. за то, что те разрешат ему употребить наркотики у них дома, а также приобрел в аптеке несколько медицинских шприцов. Также с собой у него имелось наркотическое средство под условным наименованием «соль». Он попросил таксиста остановить на ул. 

<

адрес> рядом с пересечением с ул. 

<

адрес>, после чего пошел по вышеуказанному адресу пешком. Подойдя к калитке домовладения, где проживает К. и Р., он несколько раз позвал К.. Через некоторое время из дома вышла Р., которой он сказал, что он знакомый К. по имени Ж. и, что он пришел к тем в гости с целью совместного употребления наркотика. Р. открыла ему калитку и, после того как он зашел внутрь двора, закрыла ее за ним на засов, и они вместе зашли в дом, где находился К.. Они с ним поприветствовали друг друга, после чего втроем прошли в гостевую комнату с диваном. Находясь в данной комнате, они общались и в ходе общения совместно употребляли алкогольный напиток – пиво, которое он принес с собой. Спустя некоторое время Коля услышал, что кто-то зовет его около калитки и вышел из дома во двор, а он остался с Р.. Через непродолжительное время К. вернулся к ним и сказал, что к нему пришел знакомый. После этого они совместно употребили наркотическое средство под условным наименованием «соль», он, путем курения через сигарету, а его знакомые по имени К. и Р., распределили данный наркотик по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего употребили данный раствор путем внутривенных инъекций. После того, как они употребили в полном объеме данное наркотическое средство, он сказал, что ему пора идти, после чего он и К. вышли из жилого дома во двор, где он увидел незнакомого ему мужчину с рюкзаком серого цвета, с которым он поздоровался, после чего вместе с К. пошел к калитке. Находясь во дворе около калитки, он позвонил в такси, чтобы поехать домой, и пока ждал такси, они с ФИО5 общались на различные темы и курили сигареты. В ходе разговора К. отпер засов на калитке, и спустя некоторое время он с ним попрощался и вышел за калитку, а К. прикрыл ее за ним и закрыл на засов. Далее он направился по обочине ул. 

<

адрес>, где через несколько домов от дома К. его ждал автомобиль такси, на котором он уехал домой. 17.12.2021 он находился на пересечении ул. 

<

адрес>, неподалеку от дома, где он проживаю, и увидел, как около его остановился незнакомый ему автомобиль, из которого вышло несколько мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками наркоконтроля и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили его подойти и представиться, на что он ответил, что его зовут О.Е.В.. В ходе разговора с сотрудниками полиции те пояснили ему, что у них имеется информация о том, что он вчера возможно употреблял наркотики, и в связи с этим предложили ему добровольно пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, на что он согласился сам и без какого-либо принуждения с их стороны. После этого, находясь на данном месте, сотрудник полиции составил в отношении него протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, после чего он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. По приезду в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 694 от 17.12.2021. После чего он вместе с сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту он пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, потому что вчера, то есть 16.12.2021 употреблял наркотическое средство под условным наименованием «соль». Данное наркотическое средство он употребил путем курения через сигарету совместно с егои знакомыми К. по прозвищу «Рокер» и его женой Р., их фамилии он не знает, у них в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Из оглашенных показаний свидетеля К. М.Г. следует, что несколько лет назад, точнее сказать он не может, так как не помнит, он познакомилась с Р. и К. по прозвищу «Рокер». У них завязались дружеские отношения. Ему было известно, что те употребляетт наркотики. В свою очередь те знали, что он их тоже употребляет. Поэтому несколько месяцев назад, точнее сказать он не может, те сказали ему, что если у него имеется наркотическое средство под условным наименованием «соль», то он может прийти к тем в гости, чтобы совместно употребить его у них дома, поскольку у них безопасно, так как те закрывают несколько дверей на замки, чтобы никто не помешал им. Но с ними нужно обязательно поделиться, таковы были условия. Несколько раз он посещала их домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где они совместно употребляли принесенное ним наркотическое средство под условным наименованием «соль» путем внутривенных инъекций, а именно распределяли данный наркотик по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего употребляли данный раствор. Данное наркотическое средство они употребляли в полном объеме, без остатка. Вечером 20.12.2021 он находилась в гостях у К. и Р.. Они втроем находись в жилом доме в комнате, в которой те проживают. В этот момент к калитке их домовладения подъехало два незнакомых им гражданских автомобиля, а также патрульный автомобиль ППС, из которых вышли несколько человек в гражданской форме одежды и сотрудники полиции в форменной одежде. Его знакомый Н. вышел на улицу, чтобы узнать в чем дело, а его знакомая Р. открыла окно в комнате, откуда они с ней наблюдали за происходящим. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр территории домовладения, в котором проживают его знакомые Р. и К.. По окончании осмотра он, его знакомые Рита и К., понятые и сотрудники полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для дальнейших разбирательств. В ходе общения с сотрудниками полиции он заметно нервничала, находилась в возбужденном состоянии, и в связи с тем, что у них имелись основания полагать, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения, в отношении него был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Далее он, ФИО1 и Затхеева М.В. проследовали с сотрудниками полиции в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, находясь в которой он отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 710 от 20.12.2021. В дальнейшем он узнала, что его знакомые ФИО1 и Затхеева М.В. также отказались от их прохождения. По возвращении в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в отношении него, ФИО1 и Затхеевой М.В. были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По данному факту может пояснить, что он отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, так как ранее 20.12.2021 употребила наркотическое средство под условным наименованием «соль» совместно с егои знакомыми К. и Р. путем внутривенных инъекций, находясь у них дома по адресу: 

<

адрес>

Из оглашенных показаний свидетеля М. М.С. следует, что 20.12.2021 он вместе с другим гражданским лицом был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что осмотр будет производиться по адресу: 

<

адрес> где по имеющейся информации, Затхеева М.В. и ФИО1, которые проживают в данном домовладении, организовали и содержат притон для употребления наркотиков. По прибытии по вышеуказанному адресу сотрудники полиции постучались в ворота и из данного домовладения вышел ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудники полиции попросили его назвать свои данные, после чего данный мужчина представился как ФИО1. Сотрудники полиции сказали Затхееву А.Н., что у них имеется информация о том, что в данном домовладении тот совместно с супругой Затхеевай М.В. организовали и содержат притон для изготовления и употребления наркотиков, и предложили Затхееву А.Н. добровольно указать на находящиеся в его домовладении предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что Затхеев А.Н. ответил, что в их комнате где тот проживает совместно с Затхеевой М.В. имеются части растений конопля. Также сотрудники полиции установили, что в данной комнате находилась одна знакомая Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В. по имени К.Р.. Далее Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. собственноручно написали заявление о том, что те не возражают, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр их домовладения. Далее в ходе производства осмотра территории домовладения, в комнате, где проживает Затхеев А.Н. и Затхеева М.В., сотрудниками полиции обнаружили: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 3. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл» под № 4. В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета под № 5. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета под № 6. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, другой понятой, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудники полиции поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это за сухая растительная масса зеленого цвета находится в газетном свертке, Затхеев А.Н. ответил, что это части дикорастущего растения конопля, которые принадлежат ему. Данные части растений тот хранил для личного употребления, без цели сбыта. Если бы к нему не приехали сотрудники полиции и не обнаружили бы их, то сам бы тот их не выдал. Также Затхеев А.Н. пояснил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений тот сорвал с дикорастущего куста растения конопля, который обнаружил около 2-месяцев назад, точных даты и времени тот не помнит, на берегу 

<

адрес>, точное место тот не помнит, но визуально показать сможет. Далее он вместе с другим понятым, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в присутствии его и другого понятого сотрудником полиции производилось взятие проб и образцов у Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., из стерильного медицинского бинта сотрудником полиции были изготовлены образцы марлевого тампона, которые были упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, а также идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой руки Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., после чего данный тампоны со смывами были аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протоколы взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался он, другой понятой, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудник полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Б. С.Н. следует, что 20.12.2021 он вместе с другим гражданским лицом был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что осмотр будет производиться по адресу: 

<

адрес> где по имеющейся информации, Затхеева М.В. и ФИО1, которые проживают в данном домовладении, организовали и содержат притон для употребления наркотиков. По прибытии по вышеуказанному адресу сотрудники полиции постучались в ворота и из данного домовладения вышел ранее незнакомый ему мужчина. Сотрудники полиции попросили его назвать свои данные, после чего данный мужчина представился как ФИО1. Сотрудники полиции сказали Затхееву А.Н., что у них имеется информация о том, что в данном домовладении тот совместно с супругой Затхеевай М.В. организовали и содержат притон для изготовления и употребления наркотиков, и предложили Затхееву А.Н. добровольно указать на находящиеся в его домовладении предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что Затхеев А.Н. ответил, что в их комнате где тот проживает совместно с Затхеевой М.В. имеются части растений конопля. Также сотрудники полиции установили, что в данной комнате находилась одна знакомая Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В. по имени К.Р.. Далее Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. собственноручно написали заявление о том, что те не возражают, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр их домовладения. Далее в ходе производства осмотра территории домовладения, в комнате, где проживает Затхеев А.Н. и Затхеева М.В., сотрудниками полиции обнаружили: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 3. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл» под № 4. В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета под № 5. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета под № 6. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, другой понятой, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудники полиции поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что это за сухая растительная масса зеленого цвета находится в газетном свертке, Затхеев А.Н. ответил, что это части дикорастущего растения конопля, которые принадлежат ему. Данные части растений тот хранил для личного употребления, без цели сбыта. Если бы к нему не приехали сотрудники полиции и не обнаружили бы их, то сам бы тот их не выдал. Также Затхеев А.Н. пояснил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений тот сорвал с дикорастущего куста растения конопля, который обнаружил около 2-месяцев назад, точных даты и времени тот не помнит, на берегу р. 

<

адрес>, точное место тот не помнит, но визуально показать сможет. Далее, он вместе с другим понятым, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудниками полиции прибыл в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где в присутствии его и другого понятого сотрудником полиции производилось взятие проб и образцов у Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., из стерильного медицинского бинта сотрудником полиции были изготовлены образцы марлевого тампона, которые были упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, а также идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой руки Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., после чего данный тампоны со смывами были аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протоколы взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался он, другой понятой, Затхеев А.Н. и Затхеева М.В. и сотрудник полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что собственницей домовладения по адресу: 

<

адрес> является она. Проживает вместе с сыном ФИО1 и его супругой Затхеевой М.В. На протяжении 2021 года место её проживания посещали различные незнакомые ей лица, среди которых были и женщины и мужчины. Данные лица приходили к её сыну и его жене, с какой именно целью ему не известно, однако она предполагает, что эти лица проходили употреблять наркотики и алкоголь вместе с её сыном ФИО1 и его супругой Затхеевой М.В., поскольку ей было известно, что последние их употребляют. В настоящее время их адрес редко посещают посторонние лица, думает, что это связано с тем, что в декабре 2021 года у них по месту их проживания производили осмотр сотрудники полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля Х. А.Н. следует, что в ноябре 2021 года в отделение по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Славянскому району поступила оперативная информация о том, что в одном из домовладений по улице 

<

адрес> между улицами 

<

адрес> неустановленное лицо по имени Рита совместно с неустановленным лицом по прозвищу «Рокер» организовали и содержат притон для употребления наркотических средств. В связи с имеющейся информаций было заведено дело оперучета и им стали проводится оперативные мероприятия, а именно им в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», в ходе которых были получены данные о том, что Затхеева М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющий прозвище «Рокер» организовали и содержали притон для употребления наркотических средства по адресу: 

<

адрес> где те и проживали. В ходе ОРМ был установлен круг лиц, которые посещали данное домовладение с целью употребления наркотических средств, а именно: К.М.Г., ДД.ММ.ГГГГ.р., О.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., О.Е,В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ж.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Н.Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе оперативно-розыскных мероприятий М, Н.Ф., Ж. К.С., О. Е.В., О. Р.А. были задержаны, и в рамках административного производства доставлялись в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» для освидетельствования на предмет нахождения в состоянии опьянения, однако от прохождения освидетельствования вышеуказанные граждане отказались, в связи с чем в отношении них были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, при этом М. Н.Ф., Ж. К.С., О. Е.В., О. Р.А. пояснили, что употребляли наркотические средства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживают супруги Затхеевы. После проведенных оперативно-розыскных мероприятий, их результаты были рассекречены, и в связи с тем, что в действиях Затхеевой М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району. С целью проверки информации об организации и содержании притона для употребления наркотических средств он вместе с о/у ОНК ФИО7 и ст. о/у ОНК ФИО8 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ими было получено разрешение от ФИО1 и Затхеевой М.В. на производство осмотра домовладения по вышеуказанному адресу, где те проживают, после чего он совместно с о/у ОНК С. Я.С. и ст. о/у ОНК Ю. А.А. в присутствии приглашенных ими понятых произвели осмотр домовладения, перед началом которого Затхееву А.Н. они предложили добровольно указать на находящиеся в его домовладении предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что Затхеев А.Н. ответил, что в их комнате, где тот проживает совместно с Затхеевой М.В. имеются части растений конопля. На момент производства осмотра места происшествия в комнате у Затхеевых находилась их знакомая К.Р.. В ходе производства осмотра территории домовладения, в комнате, где проживают Затхеев А.Н. и Затхеева М.В., ими в присутствии понятых были обнаружены: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 3. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл» под № 4. В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета под № 5. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета под № 6. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. На их вопрос, что это за сухая растительная масса зеленого цвета находится в газетном свертке, Затхеев А.Н. ответил, что это части дикорастущего растения конопля, которые принадлежат ему. Данные части растений тот хранил для личного употребления, без цели сбыта, и если бы к нему не приехали сотрудники полиции и не обнаружили бы их, то сам бы тот их не выдал. Также Затхеев А.Н. пояснил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений тот сорвал с дикорастущего куста растения конопля, который обнаружил около 2-месяцев назад, точных даты и времени тот не помнит, на берегу р. Протока в г. Славянске-на-Кубани, точное место тот не помнит, но визуально показать сможет. После производства осмотра места происшествия он, о/у ОНК С. Я.С., ст. о/у ОНК Ю. А.А. вместе с понятыми, Затхеевым А.Н. и Затхеевой М.В. направились в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, где в присутствии понятых ст. о/у ОНК Ю. А.А. производилось взятие проб и образцов у Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., а именно: из стерильного медицинского бинта были изготовлены образцы марлевого тампона, которые были упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, а также идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой руки Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., после чего данный тампоны со смывами были аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведенных действиях были составлены протоколы взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался все участвующие лица расписались. В тот же день, им были подробно опрошены ФИО1 и Затхеева М.В., которые пояснили, что к тем по месту жительства действительно систематически приходили различные лица, которые употребляли у них наркотические средства. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, те признали, и через некоторое время добровольно, без какого-либо давления, написали явки с повинной, в которых чистосердечно раскаялись в совершенном преступлении. После проведения всех необходимых следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а также судебных экспертиз, материал доследственной проверки по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ был направлен в следственный отдел ОМВД России по Славянскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля С. Я.С. следует, что в ноябре 2021 года в отделение по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Славянскому району поступила оперативная информация о том, что в одном из домовладений по улице Строительной в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края между улицами 

<

адрес> неустановленное лицо по имени Р. совместно с неустановленным лицом по прозвищу «Рокер» организовали и содержат притон для употребления наркотических средств. В связи с имеющейся информаций о/у ОНК Х. А.Н. проводились оперативно-розыскные мероприятия, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и были добыты доказательства причастности Затхеевой М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. к организации и содержанию притона для употребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. После проведенных о/у Х. А.Н. оперативно-розыскных мероприятий, которые были им рассекречены, в связи с тем, что в действиях Затхеевой М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району. С целью проверки оперативной информации об организации и содержании притона для употребления наркотических средств он вместе с о/у ОНК Х. А.Н. и ст. о/у ОНК Ю. А.А. прибыли по адресу: 

<

адрес>, где ими было получено разрешение от ФИО1 и Затхеевой М.В. на производство осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес>, где те проживают, после чего они втроем в присутствии приглашенных ими понятых произвели осмотр домовладения, перед началом которого Затхееву А.Н. было предложено добровольно указать на находящиеся в его домовладении предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что Затхеев А.Н. ответил, что у них в комнате, где тот проживает совместно с Затхеевой М.В. имеются части растений конопля. На момент производства осмотра места происшествия в комнате у Затхеевых находилась их знакомая К.М.. В ходе производства осмотра территории домовладения, в комнате, где проживают Затхеев А.Н. и Затхеева М.В., ими в присутствии понятых были обнаружены: на полках в деревянной тумбочке – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; на полке деревянного шкафа – пустой медицинский шприц объемом 1 мл, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2; на деревянном столе – газетный сверток, при вскрытии которого внутри него была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета, который вместе со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 3. Далее в ходе осмотра хозяйственной постройки на деревянной полке был обнаружен и изъят пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого была вставлена иголка, упакованный в ПЭТ пакет «файл» под № 4. В ходе дальнейшего осмотра во дворе осматриваемого домовладения за хозяйственной постройкой между креслом и столом были обнаружены: полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, которые были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет зеленого цвета под № 5. Также во дворе за жилым домом в правом кармане куртки черного цвета, висящей на заборе, была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, упакованная в ПЭТ пакет белого цвета под № 6. По окончанию осмотра места происшествия о/у ОНК Х. А.Н. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он и другие участвующие лица, в том числе и Затхеевы, расписались. На их вопрос, что это за сухая растительная масса зеленого цвета находится в газетном свертке, Затхеев А.Н. ответил, что это части дикорастущего растения конопля, которые принадлежат ему. Данные части растений тот хранил для личного употребления, без цели сбыта, и если бы к нему не приехали сотрудники полиции и не обнаружили бы их, то сам бы тот их не выдал. Также Затхеев А.Н. пояснил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений тот сорвал с дикорастущего куста растения конопля, который обнаружил около 2-месяцев назад, точных даты и времени тот не помнит, на берегу р. Протока в г. Славянске-на-Кубани, точное место тот не помнит, но визуально показать сможет. После производства осмотра места происшествия он вместе с другими сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, понятыми, Затхеевым А.Н. и Затхеевой М.В. направились в служебный кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, где в присутствии понятых ст. о/у ОНК ФИО8 изъял пробы и образцовы у Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., а именно: из стерильного медицинского бинта были изготовлены образцы марлевого тампона, которые были упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, а также идентичными марлевыми тампонами сотрудником полиции были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой руки Затхеева А.Н. и Затхеевой М.В., после чего данный тампоны со смывами были аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведенных действиях были составлены протоколы взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписался, все участвующие лица расписались. В тот же день, ФИО1 и Затхеева М.В., были подробно опрошены и пояснили, что к тем по месту жительства действительно систематически приходили различные лица, которые употребляли у них наркотические средства. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, те признали. Через некоторое время ФИО1 и Затхеева М.В. изъявили желание написать явки с повинной, которые им были приняты от них и зарегистрированы в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району, в которых те чистосердечно раскаялись в совершенном преступлении, при этом явки в повинной ими были написаны добровольно, без какого-либо морального и физического воздействия. После проведения всех необходимых следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, а также судебных экспертиз, материал доследственной проверки по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ был направлен в следственный отдел ОМВД России по Славянскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимых, их защитников, государственного обвинителя, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1 и Затхеевой М.В. в совершении инкриминируемого им деяния материалами дела доказана. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Действия Затхеевой М.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Кроме собственных признательных показаний подсудимых, показаний потерпевшей, вина ФИО1 и Затхеевой М.В. в совершении преступлений подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.12.2021, зарегистрированным 08.12.2021 в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 20088, в котором К. В.Ю. сообщает, что 07.12.2021 с прилегающей территории к строящемуся зданию № 394 по ул. Победы в г. Славянск-на-Кубани трое неустановленных лиц мужского пола похитили чугунные решетки в количестве 4 штук стоимостью 8000 рублей за единицу, чем причинили значительный материальный ущерб на общую сумму 32000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2021, фототаблицей к нему, которым осмотрен участок местности, расположенный около строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого К. В.Ю. указала, где находились канализационные решетки;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2021, фототаблицей к нему, которым осмотрен участок местности, расположенный на территории металлоприемной базы по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1 металлическая канализационная решетка размером 90х60 см и 3 чугунные канализационные решетки размером 78х39 см, принадлежащие ФИО9, а также изъяты видеозаписи с камер наблюдения;

- протоколом явки с повинной, принятой 08.12.2021 от ФИО1, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под № 20137, в которой ФИО1 сообщает о том, что 07.12.2021 на пересечении 

<

адрес>, около строящегося здания похитили 4 канализационные решетки, которые поочередно перевезли в пункт приема металлов 

<

адрес>; 

- протоколом выемки от 08.04.2024, фототаблицей к нему, в ходе которой около здания 

<

адрес> у потерпевшей К. В.Ю. изъяты три чугунные канализационные решетки и одна металлическая канализационная решетка, похищенные 07.12.2021 и возвращенные 08.12.2021 под ей сохранную расписку;

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого около здания 

<

адрес> были осмотрены три чугунные канализационные решетки и одна металлическая канализационная решетка, изъятые в ходе выемки у потерпевшей К. В.Ю.;

- протоколом осмотра предметов от 20.07.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения пункта приема металлов по адресу: 

<

адрес> на CD-диске в бумажном конверте, на которых зафиксированы лица, которые 07.12.2021 в период с 09 часов 32 минут по 14 часов 45 минут сдают канализационные решетки;

- справкой о стоимости от 06.08.2024, выданной председателем Союза «Торгово-промышленная палат Красноармейского района», согласно которой стоимость металлической решетки размером 90х60 см составляет 3040 рублей, стоимость чугунной решетки размером 78х39 см составляет 3040 рублей;

- протокол осмотра предметов от 12.08.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения пункта приема металлов по адресу: г. 

<

адрес>», на CD-диске в бумажном конверте, на которых он узнал себя на пункте приема металлов в момент сдачи похищенных канализационных решеток;

- протоколом осмотра предметов и документов от 31.05.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление № 62/5659вн о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.12.2021 на 2-х листах, рапорт на разрешение проведение ОРМ «Наблюдение» № 349с от 19.11.2021 на 1-м листе, сводка проведения ОРМ «Наблюдение» № 1, проведенного на участке 

<

адрес> № 350с на 2-х листах, компакт-диск DVD-R с видеозаписью (МНИ № 541с) с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 19.11.2021, светокопия рапорта от 19.11.2021, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 19020 на 1-м листе, светокопия протокола № 20-057983 от 19.11.2021 на 1-м листе, светокопия акта № 618 от 19.11.2021 на 1-м листе, светокопия постановления Мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянск-на-Кубани Волошина В.А. от 23.11.2021 года на 1-м листе, объяснение М. Н.Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 3-х листах, копия паспорта М. Н.Ф. на 2-х листах, рапорт на разрешение проведение ОРМ «Наблюдение» № 359с от 22.11.2021 на 1-м листе, сводка проведения ОРМ «Наблюдение» № 2, проведенного за домовладением 

<

адрес> № 360с на 2-х листах, компакт-диск DVD-R с видеозаписью (МНИ № 542с) с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 22.11.2021, светокопия рапорта от 22.12.2021, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 19157 на 1-м листе, светокопия протокола № 20-057984 от 22.11.2021 на 1-м листе, светокопия акта № 622 от 22.11.2021 на 1-м листе, светокопия постановления Мирового судьи судебного участка № 86 г. Славянск-на-Кубани Волошина В.А. от 23.11.2021 на 1-м листе, объяснение Ж. С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 3-х листах, копия паспорт Ж. С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 2-х листах, рапорт на разрешение проведение ОРМ «Наблюдение» № 361с от 29.11.2021 на 1-м листе, сводка проведения ОРМ «Наблюдение» № 3, проведенного за домовладением 

<

адрес> на 2-х листах, компакт-диск DVD-R с видеозаписью (МНИ № 543с) с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 29.11.2021, рапорт на разрешение проведение ОРМ «Наблюдение» № 386с от 09.12.2021 на 1-м листе, сводка проведения ОРМ «Наблюдение» № 4, проведенного за домовладением 

<

адрес> на 2-х листах, компакт-диск DVD-R с видеозаписью (МНИ № 544с) с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 09.12.2021, светокопия рапорта от 09.12.2021, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 20212 на 1-м листе, светокопия протокола № 20-157183 от 10.12.2021 на 1-м листе, светокопия акта № 675 от 09.12.2021 на 1-м листе, объяснение О. Р.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 3-х листах, копия паспорта О. Р.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 2-х листах, рапорт на разрешение проведение ОРМ «Наблюдение» № 396с от 16.12.2021 на 1-м листе, сводка проведения ОРМ «Наблюдение» № 5, проведенного за домовладением 

<

адрес> на 3-х листах, компакт-диск DVD-R с видеозаписью (МНИ № 577с) с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 16.12.2021, светокопия рапорта от 17.12.2021, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 20773 на 1-м листе, светокопия протокола № 20-157184 от 17.12.2021 на 1-м листе, светокопия акта № 694 от 17.12.2021 на 1-м листе, объяснение О. Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 3-х листах, копия паспорта О. Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 2-х листах; 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2021, фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> занимаемого ФИО1 и Затхеевой М.В., в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружены и изъяты: в деревянной тумбочки, находящейся в комнате, на полках - пустой медицинский шприц объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета в ПЭТ пакете «файл» под № 1, на полке деревянного шкафа - пустой медицинский шприц объемом 1 мл, в ПЭТ-пакете «файл» под № 2, на деревянном столе - газетный сверток, внутри которого находилась масса зеленого цвета, в ПЭТ-пакете «файл» под № 3, в хозяйственной постройки расположенной напротив входа в жилой дом на деревянной полке - медицинский шприц объемом 1 мл, в основание которого вставлена иголка в ПЭТ-пакете «файл» под № 4, за хозяйственной постройкой между креслом и деревянным столом - полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имеется этикетка синего цвета с надписью «PePSI», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара внутри, полимерная бутылка с обрезанной донной частью, полимерная бутылка с обрезанной горловиной в ПЭТ-пакете зеленого цвета под № 5, за жилым домам - мужская куртка черного цвета, висевшая на заборе в которой, в правом боковом кармане была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части со следами нагара внутри, на горловине которой имеется фрагмент фольги со следами нагара в ПЭТ-пакете белого цвета под № 6;

- протоколом взятия проб и образцов от 20.12.2021, в ходе которого у ФИО1 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук: образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с рук ФИО1 был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2;

- протоколом взятия проб и образцов от 20.12.2021, в ходе которого у Затхеевой М.В. были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук: образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с рук Затхеевай М.В. был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2;

- заключением эксперта № 493-э от 28.12.2021, согласно выводов которого на поверхности представленных на экспертизу 3 шприцах объемом 1 мл, иголке от медицинского шприца в колпаке, иголке от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустых упаковок от медицинских шприцов, 2 салфетках с пятнами вещества бурого цвета, полимерной бутылки объемом 0,5 л, на которой имеется этикетка синего цвета с надписью «PePSI», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара, полимерной бутылки с обрезанной донной частью, полимерной бутылке с обрезанной горловиной, полимерной бутылке объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в донной части со следами нагара, изъятых в ходе осмотра места происшествия у Затхеевой М.В. и ФИО1, обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня; 

- протоколом явки с повинной от 08.01.2022, принятой от Затхеевой М.В., зарегистрированной в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под № 380, в котором она сообщает о том, что совместно с супругом ФИО1 по месту жительства организовали притон для потребления наркотических средств, вину признает в полном объеме;

- протоколом явки с повинной от 08.01.2022, принятой от ФИО1, зарегистрированной в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под № 379, в котором он сообщает о том, что совместно с супругой Затхеевой М.В. по месту жительства организовали притон для потребления наркотических средств, вину признает в полном объеме;

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2024, фототаблицей к нему, которым были осмотрены шприц, объемом 1 мл, иголка от медицинского шприца в колпаке, иголка от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустые упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета, упакованные в полимерный пакет № 1, шприц, объемом 1 мм., упакованный в полимерный пакет № 2, шприц, объемом 1 мм, в основание которого вставлена иголка, упакованный в полимерный пакет № 4, полимерная бутылка, объемом 0,5 л, с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара; полимерная бутылка, объемом 0,5 л, на которой имеется этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара; полимерная бутылка с обрезанной донной частью; полимерная бутылка с обрезанной горловиной, упакованные в полимерный пакет № 5, полимерная бутылка, объемом 0,5 л., с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара, на горловине которого имеется фрагмент фольги со следами нагара, упакованная в полимерный пакет № 6;

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемой Затхеевой М.В. и её защитника Кондратьева А.И. были осмотрены компакт-диск МНИ № 541с, компакт-диск МНИ № 542с, компакт-диск МНИ № 543с, компакт-диск МНИ № 544с, компакт-диск МНИ № 577с с видеозаписями, полученными в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе просмотра которых Затхеева М.В. пояснила, что на данных видеозаписях узнает своего супруга ФИО1, себя, а также М. Н.Ф. и Ж. С.С., которые приходили к ним по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотических средств; 

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2024, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Петруня С.А. были осмотрены компакт-диск МНИ № 541с, компакт-диск МНИ № 542с, компакт-диск МНИ № 543с, компакт-диск МНИ № 544с, компакт-диск МНИ № 577с с видеозаписями, полученными в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе просмотра которых ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях узнает себя, свою супругу Затхееву М.В., а также М. Н.Ф. и .Ж. С.С., которые приходили к ним по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотических средств. 

Назначая подсудимым наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семьи. 

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести и тяжких. Подсудимая Затхеева М.В. совершила тяжкое преступление. 

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации подсудимыми преступного намерения, наличия прямого умысла и корыстного мотива преступлений, цели совершения преступных деяний, а также характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО1 и Затхеева М.В. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется следующим образом: уравновешенный, с соседями поддерживает дружеские отношения, замечен в употреблении алкоголя, жалоб в администрацию Северного округа на него не поступало. На учете у психиатра он не состоит, однако находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога ГБУЗ «Славянская ЦРБ» с 28.08.2014 с диагнозом: злоупотребление алкоголя с вредными последствиями. В судебном заседании подсудимый вел себя в соответствии с окружающей обстановкой, в связи с чем у суда не вызывает сомнение его вменяемость и на основании ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит по каждому преступлению явку с повинной, полное чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, а по преступлению, предусмотренному п.п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, - еще и добровольное возмещение причиненного потерпевшей в результате преступления вреда. 

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд не установил. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление, а также с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, окончательное наказание подсудимому ФИО1 следует определить путем частичного сложения наказаний.

Подсудимая Затхеева М.В. по месту жительства характеризуется следующим образом: уравновешенная, с соседями поддерживает дружеские отношения, замечена в употреблении алкоголя, жалоб в администрацию Северного округа на неё не поступало. На учете у нарколога, психиатра она не состоит, в судебном заседании вела себя в соответствии с окружающей обстановкой, в связи с чем у суда не вызывает сомнение её вменяемость и на основании ст. 19 УК РФ Затхеева М.В. подлежит уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой Затхеевой М.В., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, полное чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимой Затхеевой М.В. должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого осужденная должна доказать своё исправление, а также с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, меру пресечения подсудимым ФИО1 и Затхеевой М.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с ограничением свободы сроком шесть месяцев. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с ограничением свободы сроком 1 (один) год. 

На основании с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (месяцев) с ограничением свободы сроком один год и три месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав его встать на учет и своевременно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять фактического места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти консультацию у врача-нарколога ГБУЗ «Славянская ЦРБ» и, при необходимости, лечение от наркомании.

На основании ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 ограничения: не уходить из дома после 22 часов, не посещать ночные клубы, бары, рестораны, кафе, расположенные в пределах муниципального образования по месту его жительства, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту своего жительства, являться в указанную уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации два раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать Затхееву М.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с ограничением свободы сроком 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Затхеевой М.В. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав её встать на учет и своевременно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять фактического места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти консультацию у врача-нарколога ГБУЗ «Славянская ЦРБ» и, при необходимости, лечение от наркомании.

На основании ст. 53 УК РФ возложить на Затхееву М.В. ограничения: не уходить из дома после 22 часов, не посещать ночные клубы, бары, рестораны, кафе, расположенные в пределах муниципального образования по месту её жительства, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту своего жительства, являться в указанную уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации два раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Затхеевой М.В. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- металлическую канализационную решетку размером 90х60 см и три чугунных канализационных решетки размерами 78х39 см, хранящиеся у потерпевшей ФИО9, - передать ей по принадлежности; 

- видеозаписи с камер наблюдения пункта приема металлов по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. - хранить в материалах уголовного дела; 

- шприц объемом 1 мл, иголку от медицинского шприца в колпаке, иголку от медицинского шприца в колпаке со следами вещества бурого цвета, 4 пустые упаковки от медицинских шприцов, 2 салфетки с пятнами вещества бурого цвета, упакованные в полимерный пакет № 1, шприц объемом 1 мл., упакованный в полимерный пакет № 2, шприц объемом 1 мл, в основание которого вставлена иголка, упакованный в полимерный пакет № 4, полимерную бутылку объемом 0,5 л с отверстием круглой формы в данной части и следами нагара; полимерную бутылку объемом 0,5 л, на которой имеется этикетка синего цвета с надписью «Pepsi», с отверстием круглой формы в данной части и следами нагара; полимерную бутылку с обрезанной донной частью; полимерную бутылку с обрезанной горловиной, упакованные в полимерный пакет № 5, полимерную бутылку объемом 0,5 л. с отверстием круглой формы в донной части и следами нагара, на горловине которой имеется фрагмент фольги со следами нагара, упакованную в полимерный пакет № 6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Славянскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -